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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYtJ. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 14 mars 2016 
Nr. ref.:RK907/ 16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI109/15 

Parashtrues 

Milazim Nrecaj 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit te Ministrise 

per Pune dhe Mireqenie Sociale te Qeverise se Kosoves, Nr. 171, 


te 9 qershorit 2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Milazim Nrecaj nga Sallagrazhda, komuna e 
Suharekes (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi konteston Vendimin e Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale 
te Qeverise se Kosoves, Nr. 171 (ne tekstin e metejme: MPMS), te 9 qershorit 
2011. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes se kerkeses KI109/15 eshte vleresimi i kushtetutshmerise se 
vendimit, me te cilin, sipas pretendimeve te parashtruesit te kerkeses, ai eshte 
privuar nga e drejta qe i takon sipas Ligjit per statusin dhe te drejtat e 
deshmoreve, invalideve, veteraneve, pjesetareve te Ushtrise Glirimtare te 
Kosoves, viktimave civile dhe familjeve te tyre, Nr. 04/L-054 (ne tekstin e 
metejme: Ligji per statusin dhe te drejtat). 

Bazajuridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), neni 42 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli 56 i Rregullores se punes 
te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 18 gusht 2015, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 14 shtator 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI109/15, 
caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja e 
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. KI109/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te 
2erbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan 
Cukalovic. 

7. 	 Me 25 shtator 2015, Gjykata e njofioi parashtruesin dhe MPMS per regjistrimin 
e kerkeses. 

8. 	 Gjykata, gjithashtu, kerkoi nga parashtruesi qe ta plotesoje kerkesen me 
informata te nevojshme dhe ta dorezoje vendimin te cilin ai e konteston. 

9. 	 Me 9 tetor 2015, parashtruesi ishte pergjigjur vetem pjeserisht ne kerkesen e 
Gjykates, te 25 shtatorit 2015; gjegjesisht, ai dorezoi ne Gjykate vetem 
Vendimin Nr. 171 te kontestuar nga ai. 

10. Me 9 shkurt 2016, Kolegji shqy1tues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
i propozoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. Me 19 shkurt 2013, parashtruesi i kerkeses dhe e ema e tij bashkerisht dorezuan 
nje kerkese ne administraten komunale ne Suhareke, me te cilen ata kerkuan qe 
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t'u H~shohet nje vertetim qe tani i ndjeri Rr. N. (babai I parashtruesit te 
kerkeses) ishte viktime e lufies se vitit 1999. 

12. 	 Te njejten dite, Drejtoria per Administrate dhe Inspeksion i Komunes se 
Suharekes nxori Aktvendimin me te cilin vertetohet se Rr. N. ishte viktime e 
lufies. Vendimi gjithashtu lejonte regjistrimin e mevonshem te te ndjerit Rr. N. 
ne librin perkates te te vdekurve. 

13. 	 Ne nje date te pacaktuar ne vitin 2013, parashtruesi dorezoi kerkese ne MPMS 
duke kerkuar njohjen e te drejtave nga Ligji per statusin dhe te drejtat. Ai e 
bazoi kerkesen e tij ne faktin se babai i tij ishte viktime e lufies. 

14. 	 MPMS refuzoi te pranoje kerkesen e tij. MPMS e njofioi parashtruesin e 
kerkeses se nuk mund te pranonte kerkesen e tij per shkak te vendi mit te 
Ministrit te MPMS Nr. 171, te 9 qershorit 2011. Ne kete Vendim, inter alia, 
thuhej: 

a) 	 Se numri i parashtruesve te kerkeses per pensione dhe perjitime sipas 
Ligjit per vlerat e lujtes te mbyllet me gjendjen e 31 majit 2011. 

b) 	 Se deri ne miratimin e vendimit te ri politik nga Ministri i MPMS-se te 
mos pranohet asnje kerkese e re pel' realizimin e pensioneve te 
parapara me Ligjin pel' vlerat e lujtes, si dhe te mos pranohet asnje 
kerkese pel' njohjen e ndonje te drejte. 

c) 	 Perderisa per aplikacionet qe jane pranuar deri me 3.05.2011 ne 
koordinim me menaxhmentin e larte, MPMS te gjeje zgjidhje ligjore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. 	 Ne kerkesen e tij, parashtruesi thekson si ne VlJlm: "Kam vertetlmm nga 
Drejtoria per Shendetesi dhe Mireqenie Sociale nga Kuvendi Komunal i 
Suharekes nga neni 3, paragraji 1.10 i Ligjit mbi statusin dhe te drejtat e 
deshmoreve, invalideve, viktimave civile dhe jamiljet e tyre Nr. 04/L-054 {oo.} 
dhe ne pajtim me kete kerkoj te drejtat qe me takojne". 

16. 	 Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kete kerkese: 

"Une deshiroj ta konjirmoj se nena ime dhe une bashke me te ta perjitojme 
te drejten te cilen i takon me ligj, dhe te mos te na behet e padrejte qe 16 vite. 
Departamenti i Mireqenies Sociale me vendim po ashtu nga N. R., na ka 
neglizhuar dhe kerkoj nga autoriteti me i madh shteteror te na kthej te 
drejten nenes, mua dhe gjithejamiljes, ne kete gjendje te rendejinanciare". 

Pranueshmeria e kerkeses 

17. 	 Ne menyre qe Gjykata te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, ajo duhet te 
vleresoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 
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18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113. 7 te Kushtetutes, i eili parasheh: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara me Zig/,. 

19. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses pretendon se ai nuk ka perfituar nga e 
drejta per pension ne pajtim me Ligjin per statusin dhe te drejtat. Parashtruesi i 
kerkeses thekson se "kjo eshte pasoje direkte e Vendimit Nr. 171 te Ministrit te 
MPMS per bllokimin e te gjitha kerkesave per pensione te til/a te dorezuara 
pas 31 majit 2011". 

20. Edhe pse ky vendim nderlidhet ne pergjithesi me te gjitha kerkesat per 
pensione ne baze te Ligjit per statusin dhe te drejtat, Gjykata veren se te drejtat 
e parashtruesit preken drejtperdrejt nga ky vendim, prandaj ai eshte pale e 
autorizuar ne kuptim te nenit 113.7 te Kushtetutes. 

21. Me tej, Gjykata i referohet nenit 47.2 te Ligjit, qe parasheh: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjaW vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetetjuridike te pereaktuara me Zig/'. 

22. Per me teper, rregulli 36 (1) (b) i Rregullores se punes, parasheh: 

"Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

(b) jane shteruar te gjitha mjetetjuridike efektive te pereaktuara me Ligj 
kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar". 

23. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi ne kerkesen e tij konteston 
vetem Vendi min nr. 171 te MPMS. Parashtruesi i kerkeses pretendon se ky 
vendim e parandalon ate nga realizimi i te drejtave te tij. 

24. Gjykata veren se parashtruesi nuk ka ushtruar ndonje mjet juridik, as ndaj 
Vendi mit te Ministrit te MPMS Nr. 171, te 9 qershorit 2011, per te eilin 
pretendon se ia ka shkelur te drejtat e tij per pension, e as ndaj refuzimit te 
MPMS per t'ia pranuar kerkesen per pension. 

25. Gjykata konsideron se parashtruesi ka pasur mjete juri dike ne dispozicion, sit; 
jane te rregulluara me nenin 10 te Ligjit Nr. 03/L-202 per konfliktet 
administrative. 

Neni 10. 
"Te drejte per te nisur konfliktin administrativ ka personi Jizik si dhe 
personi juridik, nese vlereson se me aktin administrativ perfundimtar ne 
proeeduren administrative, i eshte shkelur ndonje e drejt apo in teres ligjor". 

26. Prandaj, Gjykata rithekson se eshte pergjegjesi e vete parashtruesit te kerkeses 
qe te shfrytezoje te gjitha mjetet efektive juridike para se te parashtroje kerkese 
per vleresimin e kushtetutshmerise se nje akti te nje autoriteti publik ne 
Gjykaten Kushtetuese. 
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27. 	 Gjykata rikujton se parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi i kerkeses t'i 
shteroje te gjitha mundesite procedurale ne procedure te rregullt, 
administrative ose gjyqesore, ne menyre qe te parandalohet shkelja e 
Kushtetutes apo, nese ka, te korrigjohet shkelja e tille e te drejtave themelore 
(Shih Vendimin ne rastin KI07/09, parashtrues te kerkeses Deme Kurbogaj 
dhe Besnik Kurbogaj, Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme Pkl. nr. 61/07, te 24 nentorit 2008, paragrafi 18). 

28. 	 Arsyetimi per rregullin e shterimit, si nekete rast, eshte qe t'u ofrohet mundesia 
gjykatave te rregullta, te parandalojne ose adresojne shkeljen e pretenduar te 
Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron 
mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje 
aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te Kushtetutes (Shih: Aktvendim per 
papranueshmeri, Universiteti AAB-RIINVEST SH.P.K., Prishtine kunder 
Qeverise se Republikes se Kosoves, KI41/09 i 21janarit 2010, dhe shih: mutatis 
mutandis, Selmouni kunder Frances, TIr. 25803/94, GJEDNJ, Vendimi i 28 
korrikut 1999). 

29. 	 Si permbledhje, Gjykata konsideron se ne kete rast nuk ka vendim 
perfundimtar te autoritetit kompetent, i cili ne kete faze do te mund te ishte 
objekt i shqyrtimit nga Gjykata Kushtetuese, per shkak se parashtruesi i 
kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike ne dispozicion, ne pajtim me 
nenin 47.2 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 
47.2 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e 
mbajtur me 9 shkurt 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T' UA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

ates Kushtetuese 

\ 
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